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MARKTÜBERSICHT

Marktübersicht:  
NACHHALTIKKEITSBANKEN und kli-
mafreundliche FONDS  

www.handwerk-magazin.de

IMMER AUF DER SICHEREN SEITE

Von unserer Fachredaktion geprüft. Die Inhalte dieses Downloads sind nach bestem Wissen und gründlicher Recherche entstanden. Für eventuell enthaltene Fehler übernehmen jedoch 

Autor/in, Chefredakteur sowie die Holzmann Medien GmbH & Co. KG keine rechtliche Verantwortung. 

Quellen: www.fairtest.de, eigene Recherche
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NACHHALTIGKEITSBANKEN AUF DEM DEUTSCHEN MARKT

Nachhaltigkeitsbanken sind ein Gegeneintwurf zu den Großbanken. Das Kreditgeschäft rückt jetzt stärker in ihren Fokus, daher werden sie auch für das Hand-
werk interessant. Zwischen den vier Instituten in Deutschland gibt es zum Teil große Unterschiede.

Gründungsjahr

2002

1974 

2009

1997

Institut

Ethikbank

GLS Bank

Triodos 
Deutschland

Umweltbank

Eigentümer

Volksbank Eisenberg zu 100 % 
(die wiederum ca. 4.000 Genossen-
schaftsmitglieder hat); Geschäfts-
modell: Direktbank)

46.313 Genossenschaftsmitglieder 
(wobei rund 70 % der Anteile bei 
rund 10 % der Mitglieder liegen)

Triodos Bank N.V. (Niederlande) 
zu 100 % (über eine Stiftung ist 
der Erwerb aktienähnlicher 
Rechte möglich)

Aktien in Streubesitz (84,5 %), 
Nürnberger Umwelt Vermögen 
Beteiligungs AG (15,5 %); 
Geschäftsmodell: Direktbank 
40 – 50 %

Eigenes 
Fondsangebot

Nein

Ja

Ja

Nein

Kontokosten 
p.a. in Euro

Privat: 60,00 €, Geschäft: 
60,00 € plus 0,16 € je 
Buchungsposten

Privat: 45,60 € (für Kunden 
ab 28 Jahre, sonst 0,00 €) 
Geschäft: 96,00 € 

Privat: 42,00 € plus Bank- 
oder Kreditkarte; Geschäft: 
54,00 € + 0,14 € je Bu-
chungsposten 
 
Kein Angebot

Kosten Depot1

25,00 € plus 0,24 % vom 
Kurswert oder Nominal-
wert 

Mind. 5,95 €, 
max. 59,50 € 

Für Triodos-Fonds bei der 
Fonds Depotbank kosten-
frei

Kostenfrei

1) P.a. in Euro; Quelle: Unternehmensangaben
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INVESTIEREN MIT VERANTWORTUNG - KLIMAFREUNDLICHE FONDS

Mit diesen Investmentfonds setzen Anleger auf den Wandel zu einer klimafreundlichen Wirtschaft. Die Dividendenerträge dieser Fonds werden an die Anleger 
ausgeschüttet. Beim iShares-Produkt werden diese Erträge einbehalten, was die Rendite verzerrt. Beide ETFs werden in US-Dollar gehandelt.

Emittent

GLS Bank

Ökoworld 

Steyler Ethik Bank

Triodos Bank

Blackrock

UBS

Produkt

AKTIV VERWALTETE FONDS

GLS Bank Aktienfonds

Ökoworld Ökovision Classic

VSteyler Fair und 
Nachhaltig – Aktien

Triodos Sustainable Equity Fund

BÖRSENGEHANDELTE 
INDEXFONDS (ETF)

iShares Dow Jones Global Sustaina-
bility Screened UCITS ETF

UBS-ETF MSCI World Socially 
Responsible

ISIN

DE000A1W2CK8

LU0551476806

DE000A1JUVL8 

LU0278272413

IE00B57X3V84

LU0629459743

Fondsvermögen in 
Mio. Euro

108

614

10

526

105

149

Rendite in % 
3 Jahre   vs.   5 Jahre

    18		  –1

    27		  74

    19		  –1

    29		  75

    40		  71

    37		  68

Gesamtkostenquo-
te (TER) in %2

 

1,62

2,50

2,01

1,40

0,60

0,38

1) Noch keine fünf Jahre am Markt, 2) Kosten, die jährlich zusätzlich zum einmaligen Ausgabeaufschlag anfallen; Quelle der Daten: comdirect.de, nachhaltiges-investment.org, Unternehmensangaben 


